
Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 61ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092700061

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
UNIDADE: 24211 - Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 3.673.703
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 3.673.703
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 3.673.703

S 1 1 90 0 680 3.673.703
2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 147.737.744

Atividades
24 301 2106 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
1.416.968

24 301 2106 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes - Nacional

1.416.968

S 3 1 90 0 680 1.416.968
24 122 2106 20TP Ativos Civis da União 11 4 . 8 9 0 . 7 2 3
24 122 2106 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 11 4 . 8 9 0 . 7 2 3

F 1 1 90 0 680 11 4 . 8 9 0 . 7 2 3
24 331 2106 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes
3 . 3 11 . 8 3 3

24 331 2106 212B 0001 Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes - Nacional

3 . 3 11 . 8 3 3

F 3 1 90 0 680 3 . 3 11 . 8 3 3
Operações Especiais

24 846 2106 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

2 8 . 11 8 . 2 2 0

24 846 2106 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

2 8 . 11 8 . 2 2 0

F 1 0 91 0 680 2 8 . 11 8 . 2 2 0
TOTAL - FISCAL 146.320.776
TOTAL - SEGURIDADE 5.090.671
TOTAL - GERAL 1 5 1 . 4 11 . 4 4 7

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25101 - Ministério da Fazenda - Administração Direta
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 130.000
Atividades

04 272 2061 218N Desenvolvimento e Sustentabilidade dos Regimes Próprios de Previdência 130.000
04 272 2061 218N 0001 Desenvolvimento e Sustentabilidade dos Regimes Próprios de Previdência -

Nacional
130.000

F 3 2 90 0 100 130.000
TOTAL - FISCAL 130.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 130.000

PORTARIA Nº 9.761, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art.
43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.473, de 8 de agosto de 2017, e

Considerando a possibilidade de utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial
do exercício de 2017, relativo à fonte 80 - Recursos Próprios Financeiros, e a concomitante liberação da
fonte 00 - Recursos Ordinários e redução da fonte 56 - Contribuição do Servidor para o Plano de
Seguridade Social do Servidor Público, para viabilizar o pagamento de despesas com pessoal e encargos
sociais, no âmbito da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL;

Considerando a viabilidade de redução da fonte 54 - Recursos do Regime Geral de Previdência
Social, que ora financia programação a cargo do Fundo do Regime Geral de Previdência Social - FRGPS,
por meio da utilização de recursos da fonte 00, provenientes de programação da ANATEL;

Considerando a necessidade de ajustar o identificador de uso na ação "Desenvolvimento e
Sustentabilidade dos Regimes Próprios de Previdência", a cargo da Administração direta do Ministério da
Fazenda, uma vez que, em razão do encerramento do contrato firmado com o Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, não será
mais necessário o montante inicialmente alocado como contrapartida nacional em operação de crédito
relativa ao "Programa de Apoio à Modernização da Gestão do Sistema de Previdência Social - PROPREV
II";

Considerando a premência de viabilizar a abertura de crédito suplementar, cuja programação a ser
cancelada tem fonte de recursos incompatível com o objeto da suplementação pretendida, de modo a
permitir a realização de operações da Força Nacional de Segurança Pública em período eleitoral, no Fundo
Nacional de Segurança Pública;

Considerando o término do Programa de Desenvolvimento do Setor Água - INTERÁGUAS, no
mês de outubro de 2018, e a necessidade de ajustar o identificador de uso na ação "Formulação e Apoio
à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos", a fim de garantir a consecução dessa
despesa, na Administração direta do Ministério do Meio Ambiente;

Considerando a inviabilidade do uso da fonte 07 - Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Florestais na execução da ação "Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de
Conservação Federais", e a oportunidade de utilização da fonte 50 - Recursos Próprios Não Financeiros,
para o atendimento da referida despesa, no Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade;

Considerando a oportunidade de ajustar a aplicação da fonte 80 e de reduzir o déficit da fonte 69
- Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público, com vistas ao pagamento
de aposentadorias e pensões, no Comando do Exército; e

Considerando o acordo estabelecido entre a Secretaria de Orçamento Federal - SOF, do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e o Comando da Aeronáutica - COMAER, do Ministério da
Defesa, sobre a não utilização de recursos da fonte 00 alocados na ação "Operação do Sistema de Controle
do Espaço Aéreo Brasileiro - SISCEAB", para provisionar a abertura de crédito suplementar no que
concerne ao Fundo Aeronáutico, conforme a Nota Técnica 008/5SC1/2018, de 3 de setembro de 2018, e
a consequente necessidade de reverter os efeitos da Portaria SOF nº 6.134, de 11 de junho de 2018, de
modo a assegurar a manutenção das atividades relativas ao sistema de controle do tráfego aéreo da aviação
geral e militar, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos e os
identificadores de usos constantes da Lei no 13.587, de 2 de janeiro de 2018, no que concerne aos
Ministérios da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações; da Fazenda; da Justiça e Segurança
Pública; do Meio Ambiente; da Defesa; e do Desenvolvimento Social.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES



62 ISSN 1677-7042 Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092700062

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública
UNIDADE: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 5.989.316
Atividades

06 181 2081 2B00 Força Nacional de Segurança Pública 5.989.316
06 181 2081 2B00 0001 Força Nacional de Segurança Pública - Nacional 5.989.316

F 3 2 90 0 100 5.989.316
TOTAL - FISCAL 5.989.316
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.989.316

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44101 - Ministério do Meio Ambiente - Administração Direta
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2084 Recursos Hídricos 187.500
Atividades

18 544 2084 20VS Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos
Hídricos

187.500

18 544 2084 20VS 0001 Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos
Hídricos - Nacional

187.500

F 3 2 90 0 134 187.500
TOTAL - FISCAL 187.500
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 187.500

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2078 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 4.672.870
Atividades

18 541 2078 20WM Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação
Federais

4.672.870

18 541 2078 20WM 0001 Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação
Federais - Nacional

4.672.870

F 5 2 90 0 250 4.672.870
TOTAL - FISCAL 4.672.870
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.672.870

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 39.010.684
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 39.010.684
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 39.010.684

S 1 1 90 0 100 39.010.684
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 39.010.684
TOTAL - GERAL 39.010.684

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Defesa Nacional 45.000.000
Atividades

05 151 2058 20XV Operação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro - SISCEAB 45.000.000
05 151 2058 20XV 0001 Operação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro - SISCEAB -

Nacional
45.000.000

F 3 1 90 0 250 45.000.000
TOTAL - FISCAL 45.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 45.000.000



Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 63ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092700063

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social
UNIDADE: 55902 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1
Operações Especiais

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1
09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1

S 3 1 90 0 100 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1
TOTAL - GERAL 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
UNIDADE: 24211 - Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 3.673.703
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 3.673.703
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 3.673.703

S 1 1 90 0 100 3.174.217
S 1 1 90 0 156 499.486

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 147.737.744
Atividades

24 301 2106 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

1.416.968

24 301 2106 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes - Nacional

1.416.968

S 3 1 90 0 100 1.416.968
24 122 2106 20TP Ativos Civis da União 11 4 . 8 9 0 . 7 2 3
24 122 2106 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 11 4 . 8 9 0 . 7 2 3

F 1 1 90 0 100 11 4 . 8 9 0 . 7 2 3
24 331 2106 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes
3 . 3 11 . 8 3 3

24 331 2106 212B 0001 Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes - Nacional

3 . 3 11 . 8 3 3

F 3 1 90 0 100 3 . 3 11 . 8 3 3
Operações Especiais

24 846 2106 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

2 8 . 11 8 . 2 2 0

24 846 2106 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

2 8 . 11 8 . 2 2 0

F 1 0 91 0 100 2 8 . 11 8 . 2 2 0
TOTAL - FISCAL 146.320.776
TOTAL - SEGURIDADE 5.090.671
TOTAL - GERAL 1 5 1 . 4 11 . 4 4 7

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25101 - Ministério da Fazenda - Administração Direta
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 130.000
Atividades

04 272 2061 218N Desenvolvimento e Sustentabilidade dos Regimes Próprios de Previdência 130.000
04 272 2061 218N 0001 Desenvolvimento e Sustentabilidade dos Regimes Próprios de Previdência -

Nacional
130.000

F 3 2 90 2 100 130.000
TOTAL - FISCAL 130.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 130.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública
UNIDADE: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 5.989.316
Atividades

06 181 2081 2B00 Força Nacional de Segurança Pública 5.989.316
06 181 2081 2B00 0001 Força Nacional de Segurança Pública - Nacional 5.989.316

F 3 2 90 0 296 5.989.316
TOTAL - FISCAL 5.989.316
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.989.316



64 ISSN 1677-7042 Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092700064

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44101 - Ministério do Meio Ambiente - Administração Direta
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2084 Recursos Hídricos 187.500
Atividades

18 544 2084 20VS Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos
Hídricos

187.500

18 544 2084 20VS 0001 Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos
Hídricos - Nacional

187.500

F 3 2 90 1 134 187.500
TOTAL - FISCAL 187.500
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 187.500

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2078 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 4.672.870
Atividades

18 541 2078 20WM Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação
Federais

4.672.870

18 541 2078 20WM 0001 Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação
Federais - Nacional

4.672.870

F 5 2 90 0 307 4.672.870
TOTAL - FISCAL 4.672.870
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.672.870

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 39.010.684
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 39.010.684
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 39.010.684

S 1 1 90 0 169 27.281.720
S 1 1 90 0 380 11 . 7 2 8 . 9 6 4

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 39.010.684
TOTAL - GERAL 39.010.684

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Defesa Nacional 45.000.000
Atividades

05 151 2058 20XV Operação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro - SISCEAB 45.000.000
05 151 2058 20XV 0001 Operação do Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro - SISCEAB -

Nacional
45.000.000

F 3 1 90 0 100 45.000.000
TOTAL - FISCAL 45.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 45.000.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social
UNIDADE: 55902 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1
Operações Especiais

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1
09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1

S 3 1 90 0 154 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1
TOTAL - GERAL 1 5 0 . 9 11 . 9 6 1


